ATA – COMITÊ DE INVESTIMENTOS

ATA Nº 98 / 2025 Data: 12/11/2025

Local: Sala de Reunião do CAMARAGIBEPREV

Participantes:
Membros do Comitê de Investimentos:

●​ Lucas Correia de Andrade;
●​ Cláudia Patrícia Fernandes de Medeiros;
●​ Maria Amélia Fonseca de Lira Gomes
●​ Tiago José de Sant’Ana Neto

Convidado Presente:
●​ Paulo Roberto Rodrigues Valença (Gerência de Investimentos);

Membros Ausentes:
●​ Daniele da Silva Ferreira

Presidente do Comitê: Lucas Correia de Andrade

Página 1 de 3

Com a presença dos membros listados no corpo desta ata, o senhor Presidente Lucas
Correia de Andrade, declarou abertos os trabalhos apresentando os itens pautados a
seguir. 1. Apresentação da Política de Investimentos para 2026: A reunião foi
iniciada com a apresentação da minuta elaborada pela NUI Investimentos, empresa
contratada pelo instituto para assessoria de investimentos, do documento da política de
investimentos para 2026. O Sr. Gutemberg, representando a empresa, fez a explanação
e apresentou todo o racional que foi utilizado na produção do documento. Após a
apresentação, o Sr. Lucas fez duas observações para adequação do documento: retirar
a possibilidade de alocação de recursos em fundos imobiliários, bem como a
possibilidade de contratação de operações de empréstimo consignado por meio do
instituto. Em seguida, o Sr. Paulo Roberto da Gerência de Investimentos pediu para a
empresa revisar as alocações sugeridas considerando as aplicações nos fundos de
vértice já contratadas e que só serão resgatadas no seu vencimento. A NUI ficou de
verificar esses vencimentos, e promover as adequações que forem necessárias no
documento e entregar essa versão preliminar até o dia 14.11.2026. A política de
investimentos para 2026 deve está com a sua versão final pronta até o dia 26.11.2026
quando será apresentada ao conselho deliberativo para discussão e aprovação.  2.
Conformidade do processo de compra dos títulos públicos: O comitê de
investimentos havia solicitado à gerência de investimentos a  elaboração de um check
list para confirmar se todos os requisitos legais foram devidamente arquivados e
organizados no instituto. O Sr. Paulo realizou a apresentação do trabalho que está
sendo feito, mostrou como está sendo montada a organização das pastas e a forma de
localizar os arquivos. Ele ficou de entregar na próxima quarta-feira uma minuta do check
list que servirá de base para conferência de todos os itens necessários para garantir a
regular conformidade do processo de aquisição dos títulos. 3. Considerações Finais:
Sem nada mais a tratar, a reunião foi encerrada pelos presentes.

Responsável pela elaboração da ata: Lucas Correia de Andrade

SERVIDORES PRESENTES À REUNIÃO

Lucas Correia de Andrade

Cláudia Patrícia Fernandes de Medeiros

Página 2 de 3

Maria Amélia Fonseca de Lira Gomes

Tiago José de Sant’ana Neto

Paulo Roberto Rodrigues Valença
(Gerência de Investimentos)

Página 3 de 3

		2025-11-25T08:55:15-0300
	MARIA AMELIA FONSECA DE LIRA GOMES:63099543420

		2025-11-25T09:12:46-0300

		2025-11-26T09:51:50-0300
	Brasil
	PAULO ROBERTO RODRIGUES VALENCA
	Assinador Serpro